
15سه شنبه  17 مهر 1403  شماره 8573 گزارش
irannewspaper irannewspapper

خاطرات کودکان دهه شصت به جعبه جادویی گره خورده است

صحنهدردستبچهها

بچه های دیروز 
دنیای کوچکتری 

داشتند، 
زندگی شان 
در مدرسه، 

خانواده، 
قصه های 

شب رادیو و 
کارتون های 

تلویزیون خلاصه 
می شد. رفت 

و آمدها بیشتر 
بود و تعاملات 

فامیلی هم 
زیاد. اما امروز 

رسانه های 
اجتماعی تقریباً 

جای همه  این ها 
را  گرفته اند

وقتی صحبت از دهه شصت می شود، 
بسیارانی از این نسل، تقریباً خاطراتی 
مشترک از آن دوران دارند. شاید تمام 
روزها و اتفاقات را با جزئیات به یاد نیاورند 
اما بعضی اتفاقات، جمله ها و چهره ها 
خوب در ذهن شان باقی مانده است. 
»سام به بچه های توی خونه، خوب و 
خوش و سامت هستید؟ خدا را شکر. 
مدرسه امروز خوب بود؟ همه کارهایتان 
را انجام داده اید؟ آفرین به همه بچه های 
خوب و درس خوان که حرف بزرگ ترها 

را هم گوش می کنند. الان هم حرف 
من را گوش می کنند؛ شما کوچولویی 
که جلوی تلویزیون نشستی، بله با شما 
هستم! چرا اینقدر جلو نشستی؟ یکم برو 
عقب تر بشین تا چشم هات درد نگیره، 
یک کوچولو عقب، بازهم عقب تر، آفرین 
الان خیلی خوب شد. حالا می تونیم با 
هم یک برنامه قشنگ ببینیم. پس بریم 
با هم تماشا کنیم.« خیلی از کودکان دهه 
شصت با این جمله ها و گوینده آن خاطره 
دارند؛ خاطراتی تنیده با کوک ساعت روی 
5 بعدازظهر که بعد از خوردن زنگ شیفت 
عصر به سرعت به خانه می آمدند تا 
کارتون تماشا کنند. روز ملی کودک یادآور 
خاطراتی از این دست، برای بزرگسالانی 
است که بچه های دهه شصت و اوایل 
هفتاد به حساب می آیند؛ روزهایی که 
سهم کودکی شان از برنامه های تلویزیونی 

فقط یک ساعت بود. تصویر و صدای الهه 
رضایی مجری برنامه کودک به خاطرات 
خیلی از این بچه ها گره خورده است. در 
روزگاری که خبری از روز ملی کودک نبود، 
او و گیتی خامنه »تک ساعت« های خوبی 

را برای کودکان می ساختند.

برایکودکان،برایآینده
16 مهر در تقویم ملی ما به نام روز ملی 
کودک و آغاز هفته کودک ثبت شده 
است. سال 1۳۷۲  در جلسه ای با حضور 
مسئولانی از وزارت آموزش و پرورش، 
سازمان بهزیستی، مجلس شورای اسامی 
و کانون پرورش فکری کودکان این روز به 
عنوان روز کودک انتخاب شد. اعضای 
این گروه تصمیم خود را به دفتر یونیسف 
در ایران اطاع دادند و به این ترتیب 
این روز به عنوان روز ملی کودک در ایران 

رسمیت پیدا کرد. امسال شعار »برای 
کودکان، برای آینده« برای بزرگداشت این 
روز انتخاب شده است. روزی که فقط 
برای جشن گرفتن و شادی کردن نیست، 
بلکه فرصتی برای آگاهی بخشی در این 
حوزه است. نحوه برخورد با کودکانی که از 
سنین پایین مجبور به کار کردن می شوند، 
زندگی در خیابان ها یا مسائلی از این 
دست را تجربه می کنند و ناخواسته غرق 
در اخباری می شوند که ممکن است آنها 
را دچار آسیب های جسمی و روانی کند.
دهه شصت کشور درگیر جنگ با عراق 
و دفاع از تجاوز دشمن بود. اما باوجود 
واهمه های گاه و بیگاه و تلخی هایی مثل 
جای خالی پدر یا برادر، بمباران ها و بقیه 
مشکاتی که آن زمان بر فضای کشور 
حاکم بود، امروز نقل خاطراتی از بچه های 
دهه شصت  گویای آن است که آن روزها 

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

بخشی از خاطرات نوستالژی کودکی هر فرد به برنامه های تلویزیونی 
آن دهه برمی گردد. الهه رضایی، مجری کودک که تحصیاتش تعلیم 
و تربیت و امور تربیتی است و سال ها تجربه کار کردن را در این حوزه 
دارد، مهم ترین تفاوت بچه های دیروز و امروز را در نوع شرایط و 
امکانات آنها می داند و می گوید: »بچه های دیروز دنیای کوچکتری 
داشتند، زندگی شان در مدرسه، خانواده، تعدادی کتاب، قصه های 

شب رادیو و کارتون های 
تلویزیون خاصه می شد. 
رفت و آمدها بیشتر بود 
و تعامات فامیلی هم 
زیاد. اما امروز رسانه های 
اجتماعی تقریباً جای 
همه اینها را  گرفته اند. 
با دسترسی به اینترنت، 
ر  د بچه ها  ت  طاعا ا
برخی حوزه ها گاهی از 
پدر و مادرها هم بیشتر 

می شود. از طرفی بیشتر والدین درگیر روزمرگی هستند و گله ای از اینکه 
بچه ها وقت زیادی را در فضای مجازی می گذرانند، ندارند. از این رو دوران 
کودکی و نوجوانی متولدین هر دهه با دهه قبل خود متفاوت است و فکر 
می کنم پیشرفت و گسترش روز به روز تکنولوژی مهم ترین عامل ایجاد 
این تفاوت بین نسل هاست. درست است که تنها تکنولوژی بچه های 
دهه شصت، تلویزیون بود اما نباید این ذهنیت را کمرنگ کنیم که 
هم عوامل برنامه ساز در دهه های قبل تخصص وعاقه بیشتری در 
حوزه برنامه سازی کودک داشتند و هم امکان بیشتری برای برنامه سازی 
وجود داشت.« رضایی سال های زیادی با کودکان سر و کار داشته و به 
گفته خودش بخش اعظمی از زندگی و عاقه مندی اش بچه ها هستند 
و همچنان دوست دارد در این حوزه کار کند: » در حال حاضر در یک مهد 
کودک فعالیت دارم، اما برای ساخت برنامه کودک، طرح هایی دارم که 
بخشی از کارهای آن انجام شده اما اجرای آن نیاز به همکاری های بیشتر 
دارد که امیدوارم این اتفاق امکان پذیر شود. مجری برنامه کودک بودن 
برای بچه های امروز قطعاً تفاوت هایی با گذشته دارد که باید در مورد 

آن بیشتر فکر و تحقیق کرد.«

شکاف بین نسل ها با تکنولوژی

ـــرش بـ

برایشان روزهای قشنگی بوده؛ همین که 
برنامه کودک شروع می شد با ذوق پای 
جعبه جادویی می نشستند و وقتی مجری 
با چند سؤال ساده با آنها صحبت می کرد، 
احساس می کردند وسط آن اوضاع، کسی 
هست که با آنها همکام می شود و حس 

و حال حرف شان را می فهمد.

اجرایزنده،نقطهقوتبرنامه
الهه رضایی از اینکه کاری را انجام می داده 
که باعث خوشحالی کودکان دهه 
شصت می شده خدا را شکر می کند 
و می گوید: »برنامه های کودک که در 
گذشته تهیه می شد هر بخش آن 
روی یک بعُـــد از شخصیت بچه ها کار 
می کرد؛ بعُد سرگرمی، هوش اجتماعی، 
اطاعات عمومی و... بنابراین سعی 
می شد در یک برنامه به همه موارد 
مختلف پرداخته شود. عاشق کارم بودم 
به خاطر اینکه ارتباط مستقیم با بیننده 
را حس می کردم. با اینکه ارتباط یک 
طرفه و فقط از طرف من بود، اما حس 
می کردم میلیون ها چشم معصوم مرا 

می کنند. نگاه 
مطمئن بودم تعدادی از بچه های هر 
خانواده پای تلویزیون نشسته اند تا به 
حرف های من گوش کنند و کارتون 
ببینند. آن زمان اجرای برنامه های کودک 
به صورت زنده بود و یکی از نقاط قوت 
برنامه سازی آن دوره برای بچه ها همین 
موضوع بود. اما سال ۷8 به بعد گروه 
کودک فعالیت هایش سمت و سوی 
دیگری رفت. اغلب برنامه ها به صورت 
ضبط شده پخش می شد و من با 
برنامه های ضبط شده نمی توانستم 

ارتباط برقرار کنم.«

دنیاییآزادوسالم؛
آرزوییبرایهمهبچهها

او با اشاره به اینکه همچنان بچه های 
دهه 60 وقتی او را می بینند به دنیای 
کودکی شان پرت می شوند و از خاطره آن 
روزها و این جمله من که به آنها می گفتم: 
»برو عقب تر، کمی عقب تر بشین و...« 
تعریف می کنند، ادامه می دهد: »لطف 
خدا بود که این شرایط برایم فراهم 
شد که من بخشی از خاطرات شیرین 
بچه های دهه شصت شدم. همیشه از این 
بابت خدا را شاکرم. شاید یکی از دلایلی که 
بچه های قدیم هنوز هم به من محبت 
دارند، این باشد که همیشه رفتار و گفتارم 

صادقانه بوده و از صمیم قلب بچه ها را 
دوست دارم. همیشه آرزو می کنم جنگ، 
فقر و سوءاستفاده از کودکان در همه 
دنیا تمام شود و همه بچه ها در دنیایی 
آزاد و سالم به دور از هر دغدغه جسمی 
و روحی زندگی کنند. البته امیدوارم هر 
خانواده ای که عاقه مند به داشتن فرزند 
است، حتماً شرایط به دنیا آوردن و تربیت 
درست او را نیز در نظر بگیرد. در دنیای 
امروز خواست ما برای اینکه پدر یا مادر 
باشیم بخشی از زندگی است، اما بخش 
مهم تر آن به این برمی گردد که آیا ما 
فرزند سالم و صالحی را به جامعه هدیه 

می کنیم یا خیر؟«

سجاد صفری/ آژانس عکس ایران  

  افقی:
 1 - بهره مندی و موفقیت - تنظیم 

منطقی اشیا بر حسب درجه شباهت
۲ - گشادگی، مساحت - سازه ای معمارانه - زیبا مانند 

پری
۳ - تاج - آنفلوانزا - آدمکش

4 - شیشه کوچک آزمایشگاهی - حرف تعجب - نوعی 
دوغ - عدد گلر

5 - حرف انگلیسی - همنشین زن - شهر دکتر 
حسابی

6 - شهر پرتقال در استان فارس - ترشحات دهان - 
بخُل ورزیدن

۷ - بهشت گیان - فیلم احمد بلوچی - ضمیر عربی
8 - داروی تقویتی - دهان خودمانی - ثوب، جامه

9 - خوراک ایرانی - سرمربی پرسپولیس - تایلند سابق
10 - نیم صدای سگ - سبیل - از میوه ها

11 - شاهد - چرخ چاه - رنجوری
1۲ - دریا - شیرینی  سنتی تبریز - مخفف اگر - جاذبه

1۳ - زادبوم - جای امن - ویروس جدید
14 - تورم رگ پا - نورانی تر - تیز

15 - از روش های کاهش استرس - نوعی بیماری 
کم خونی

  عمودی:
1 - مرکز »مالزی« - مظهر نرمی

۲ - لیف ظرفشویی - آویزان - فراوان
۳ - آموزگار - مهربان - قدر زر زرگر شناسد، قدر گوهر...

4 - مرد برفی - نشدنی - می برند تا خبردار شوند - 
آهنگ، قصد

5 - ماشین خاکبرداری - دلواپس - عدد عنقا
6 - بزرگ قبیله - بازگشت - تصدیق بی ادبانه

۷ - چاره، عاج - اقدام کردن - شاه شاهان
8 - آبگیر - خالی - لباس خانم ها

9 - همراه »قافیه« - دستگاه تقویت صدا - همان 
»نت« می باشد

10 - فست فود کش دار! - خانه ییاقی زیبا - حرف 
نشانه مفعول

11 - قرص - دوستی - جزیره جنوب
1۲ - با »زرق« آید - عبودیت - نسب شناس - سود حرام

1۳ - دعا، پرستش - گاو مصریان - اسب دوانی
14 - تیرچه چوبی - گوش دهنده - ناسزا

15 - موی گردن شیر - پدر مرثیه سرایی

  افقی:
 1 - اسب ناپلئون - فیزیکدان 

فرانسوی
۲ - زنگ - جادوگر - آسمان ها

۳ - آن که راهی تازه یابد - سرباز بحری - از غذاهای 
معروف ایرانی

4 - پرنده ای پر سروصدا - غذای پشتِ پا - شهر »کاخ 
کرملین« - ویتامین جوانی

5 - ترمز چارپا - کدورت - ضد »بیرون«
6 - سروری - صبر زرد - گرد دهان از جانب بیرون
۷ - ازدواج نکرده - اثر ناصرخسرو - اسم مصدر از 

تنیدن
8 - سقز جویدنی - ایستگاه قطار - پیروی

9 - بی زبان - نتیجه عمل - شهر کرمان

10 - دلیر - اطاعات کامپیوتری - از شرکت های 
داروسازی

11 - قطعی در چاپ کتاب - گلی زینتی - نیم تنه مردانه
1۲ - اشاره به ذات حق - از بازی های توپ و چوب - 

دهان پرنده - شهر خوزستان
1۳ - اسباب ورزش - ضد »کوتاه« - از آخرین 

نقش آفرینی های مرحوم سیروس گرجستانی
14 - قهرمان - جمیل - عیسوی مذهب

15 - دانشمند آلمانی - کوه خرم آباد

  عمودی:
1 - اثر تاریخی شهر »تفت« - گردش کودکان

۲ - فاکتوری در خون - ستیزه  کردن - ساده لوح
۳ - آماده بهره برداری - دریاچه ای در آسیای میانه - 

نوعی پاپوش

4 - از ادات استفهام - پیش دستی - دیروز - پارچه مشبک
5 - واجب - انگشت گواهی - از اختالات رشد نوزاد

6 - مزه دهان جمع کن - پستانداری حشره خوار - 
نوعی ماده در پزشکی

۷ - یک انگلیسی - شَقیقه - قطعه گِل خشک شده
8 - پشتیبان - جوابش »هوی« است - کتاب 

رکوردهای بین المللی
9 - جمع درس - غده فوق کلیه - صورت گیانی

10 - اتحاد - مغازه - فرمانده بدن
11 - حرف عطف - شهر »ایتالیا« - گردنکش

1۲ - از تنقات – صوت  تعجب - روستا - چوبی که دور 
عضو آسیب دیده می بندند

1۳ - رنگ وارنگ - مخفف تاتار - قصبه
14 - صفا - خانه عسلی! - روشنایی کم

15 - مخفف نیکو - از مناظر شهرکرد
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1 2 9 5 7 8 4 6 3
4 8 6 9 2 3 5 1 7
7 3 5 6 4 1 2 9 8
5 1 3 4 9 7 6 8 2
8 7 2 3 6 5 1 4 9
9 6 4 8 1 2 3 7 5
2 9 1 7 3 4 8 5 6
6 4 8 2 5 9 7 3 1
3 5 7 1 8 6 9 2 4

3 2 4 1 5 7 9 6 8
7 6 1 8 9 4 2 3 5
5 9 8 2 6 3 1 4 7
8 4 2 5 3 1 7 9 6
9 3 7 6 2 8 4 5 1
1 5 6 7 4 9 3 8 2
4 8 5 3 1 2 6 7 9
2 7 3 9 8 6 5 1 4
6 1 9 4 7 5 8 2 3

2 1 4 7 9 6 3 5 8
6 5 7 3 4 8 1 9 2
3 8 9 5 1 2 6 4 7
1 3 2 9 7 4 8 6 5
4 6 5 2 8 1 7 3 9
9 7 8 6 5 3 2 1 4
7 9 6 1 2 5 4 8 3
5 4 3 8 6 7 9 2 1
8 2 1 4 3 9 5 7 6

6 3 8 4 2 1 5 7 9
7 4 1 5 6 9 8 2 3
5 9 2 3 7 8 4 6 1
2 8 3 7 5 6 1 9 4
4 1 5 2 9 3 6 8 7
9 6 7 8 1 4 2 3 5
8 7 6 9 4 5 3 1 2
1 5 9 6 3 2 7 4 8
3 2 4 1 8 7 9 5 6
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


